للطابة ، ويكون ذلك في جنابات تقع خطأ فلا يجوز إهمال أمرها مع وقوعها خطأ .

وكما أنه يجب أن تحرم البطالة كذلك يجب أن تحرم الصناعات التي تقع فيها الانتقالات

الإملاك أو المنافع من غير مصالح تكون بارزاتها ، وذلك مثل القمار فإن القمار يأخذ من غير

أن يعطى منفعة آتية ، بل يجب أن يكون ألا أخذ أخدا من صناعة يعطى بها فائدة تكون موعضا ،

أما موعضا هو جرمه ، أو موعضا هو منفعة ، أو موعضا هو ذكر جرمه ، أو غير ذلك مما هي

مستبعدة في الخيرات البشرية ؛ وكذلك يجب أن تحرم الصناعات التي تدعو إلى أخذ

المصالح أو المنافع ، مثل تعلم السرعة والصوصية والقيادة وغير ذلك .

وتحرم أيضا الحرف التي تنفي الناس عن تعلم الصناعات الداخلة في الشركة ، مثل

البراءة ؛ لأنها طلب زيادة كسب من غير حرفة تحصله ، وإن كانت بارزة منفعة .

وتحرم أيضا الأعمال التي أن وقع فيها ترخيص أفعال ضد ما عليه بناء الأمر المدينة ،

مثل الرزا والواط ، الذي يدعو إلى الاستغناء عن أفضل أركان المدينة وهو التزويج .

ثم أول ما يجب أن يشرع فيه هو أمر التزويج المؤبد إلى التماسل وأن يدعو إليه

وذلك توقعا ظاهرا لتلايق رغبة في السبب يقع ذلك خلال في انتقال الموارث التي

enim eorum non gravat civitatem, nam, si aliquis eorum habet cognatos habentes substantiam

ipsi sustentent eum. Totam autem calumniam non cogatur persolvere, solum ille, qui peccata

sed adiuvant eum sui proximi qui non custodierunt nec composuerunt eum, et leve sit quod

cogitur persolvere, et hoc non cum severitate exigatur, sed cum mansuetudine, hoc autem

cum culpa perpetratur industria, quae non debet ignosci.

[544] Non solum autem debet prohiberi otia, sed etiam studia propter quae amittuntur

haereditates et census, ita quod nulla utilitas provenit ex eis, sicut qui cupit vincere cum

aliquis lucri ut luctator vel aleator: hic enim accipit et non prodest civitati, sed oportet

qui accipit, accipiat pro studio afferente fructum alii ut sit commercium, vel substantiae

aliquis alterius utilitatis, vel commercium bonae famae vel aliorum huiusmodi quae inducunt

raur inter bona humana. Similiter etiam debet prohiberi studia hominum quae inducunt

contraria utilitatibus, sicut doctrina furandi et rapiendi et decipiendi: et aliorum huiusmodi

ut prohibeat etiam actiones quae, si negliguntur, inducunt contrarium constructioni civitatis

sicut fornicatio et sodomia quae retrahunt homines ab eo quod melius est in civitate: scilicet

coniugio.

في معنى أصول الأموال، لأن المال لا يد منه في الميتة، والمال منه أصل، ومنه فوج؛
والأصل موروث، أو موقوف أو موقوف، وأصح الأصول من هذه الثلاثة الموروث
فإنه لا يورث من تحت وإتقان، بل على منطبق كالطبيعي

وقد يقع في ذلك - أي قضاء المناكحة - أيضا خلال في وجوه أخرى مثل وجه وجوب
الطلاق، فإنه يقع على بعض، ومساواة بعض لبعض، وفي ذلك ما إذا تأمله المائل صرفه،
ويجب أن يذكر الأمر أيضا في موت هذه المرأة، حتى لا يقع مع كل فرق زوجة؛
ويؤتى ذلك إلى تحت التمثل المبرح بالأولاد والوالدين؛ وإن تجدد احتياج كل إنسان
إلى الزوجة؛ وفي ذلك أنواع من الضرر كثيرة؛ ولأن أكثر أسباب الضمان المحيطة،
والحجة لا يتوقف إلا الأمانة، والأمانة لا تحصل إلا بالأمانة، والوادة لا تحصل إلا بطول
الخطبة. وهذا إذا لم يحصل من جهة المرأة؛ إن لا يكون في نفسها إلتحاق هذه العزوة؛
أما بالبقية وأدية العقل، فإدرة إلى طاعة المولى والنفس، ويجب أن يكون إلى العزوة
مستوفى، وهو ما من الضرر داخل، منها أن من الطابع مالا والألف بعض الطابع، وكما
في جهده في البيع، بينما زاد الثمن والبيع ونقصت المباش.

ومما إن من الناس من يبيع بغير كفو، ولا يحسن المتداب في العشرة؛ أو
يقع أبيض ثمة الطبيعة؛ فيصير ذلك داعية إلى الرغبة في تزويجها؛ أو الشهوة طبيعية؛ وربما
يأتي ذلك إلى وجوه من الفساد؛ وربما كان المتزوجان لا يتزوجان على السبل؛ وإنما
يؤجلون زوجين آخرين ثمرا؛ فيجب أيضا أن يكون إلى المفارقة سبيل، ولكن يجب
أن يكون مشددا فيه

وإذا كان من الناس من يبيع بغير كفو، ولا يحسن المتداب في العشرة؛ أو
يقع أبيض ثمة الطبيعة؛ فيصير ذلك داعية إلى الرغبة في تزويجها؛ أو الشهوة طبيعية؛ وربما
يأتي ذلك إلى وجوه من الفساد؛ وربما كان المتزوجان لا يتزوجان على السبل؛ وإنما
يؤجلون زوجين آخرين ثمرا؛ فيجب أيضا أن يكون إلى المفارقة سبيل، ولكن يجب
أن يكون مشددا فيه

radix, sed radix est patrimonium, vel aliquid quod est testamento legatum, vel datum, vel
quibus tribus radicibus firmior est patrimonium, quia non est ex fortuna vel ex casu, sed
consuetudine, sicut naturale. Ex occultatione autem coniugii contingunt aliquando nocentia
ta aliis modis, sicut debitum unitus sustentandi alium et adiuvandi se, et alia huiusmodi, quae
si consideraverit sapiens, intelliget per se.
Oportet etiam ut doceat firma esse iura huius copulationis, ne ex unaquaque ira progre
niat divorcium, et sequatur inde divisio copulae quae coniungit filios et parentes, et iun
quaque vice egeat alio coniugio, in quo sunt multae species nocentiorum. Maior autem
utilitas in his est amor; amor vero non acquiritur nisi consortio, sed consortium non acqui
tur nisi consuetudine; consuetudo vero non fit nisi diutina familiaritate. Hoc autem firmum
debet esse ex parte mulieris, ne habeat potestatem discedendi a viro quando voluerit;

le radici delle ricchezze. La ricchezza, infatti, è indispensabile per vivere; e vi
sono ricchezze che sono [come] una radice e altre che sono [come] ramifica
zioni. Quelle che sono la radice sono o ereditate oppure trovate oppure ricevu
te in dono, e la più salda di queste tre è quella che si è ereditata perché non
deriva né da fortuna né da caso, ma passa al contrario per una via che è come
quella naturale.

A questo riguardo - e cioè nel tenere segrete le nozze - possono aversi dei
problemi anche sotto altri aspetti, come il fatto che uno potrebbe dover pagare
a un altro una pensione o che vi dovrebbe esser aiuto reciproco o [qualche]
altro [problema che] chi è intelligente conosce, se riflette su [tale questione].
È necessario che si affermi anche la stabilità di questo legame, in modo
tale che non possa esservi una separazione tutte le volte che ci si spazientisce,
e che l'unione che mette insieme i figli e i genitori non si disperda e non si
ripresenti così nuovamente il bisogno che ogni essere umano ha di sposarsi. In
ciò risiedono molti tipi di danno perché la maggior causa del bene è l'amore.¹²⁰
e l'amore non si realizza che con la familiarità; questa si attua solo con l'abitu
dine e a sua volta l'abitudine non si ha che per la lunga frequentazione. E la
conferma [di questo legame] da parte della donna: si avrà in quanto non si
[lascerà] la decisione di tale separazione nelle sue mani; essa infatti, in realtà,
è fragile nell'intelletto¹²¹ ed è portata a obbedire alla passione e all'ira. È
necessario, tuttavia, che vi sia una via per separarsi e che non se [ne] escluda
[la possibilità] in modo assoluto, perché rifiutare totalmente le ragioni della
separazione comporta molti danni e problemi, fra cui il fatto che alcuni carat
teri [naturali] non possono stare insieme ad altri caratteri; così, tanto più si
tenti di riunirli, tanto più fra di essi crescono l'odio e l'avversione e la vita
diviene insopportabile¹²².

Fra questi vi è poi il fatto che alcuni hanno un coniuge incapace, che non
ha una buona condotta nella vita familiare o che ha la natura in avversione, e
questo può diventare uno stimolo a desiderarne un altro, perché il desiderio è
[qualcosa] di naturale; e ciò può condurre a [diversi] tipi di corruzione; oppure
potrà anche essere che i due sposi non collaborino per la prole mentre, sostit
tuendo uno dei due, potranno collaborare; bisogna dunque che vi sia una via
per separarsi, ma bisogna essere severi a riguardo.

enim facilis est ad irascendum et ad concupiscendum. Unde oportet ut liceat viro aliquando
dimittere uxorem, aliquando multa [546g] damna provenient. Poterunt enim talis naturae esse
conjuges ut quo magis cognuntur simili manere, magis odiant se, et proveniet inde maximum
malum; aliquando enim erit aliquid inter eos quod abhorret natura et hoc compellet eos
quiescere alia coniugia, quoniam voluptas naturalis est; aliquando vero conjuges erunt tales
quod non adinvicem se ad generandum, sed, si coniunguntur aliis, generabunt. Unde oportet
ut interveniat tibi separatio, sed oportet ut hoc difficile permittatur et ut iter eorum duorum

[450] Quanto poi a quello che, dei due individui, sia il più debole d'intelletto o sia il più contraddittorio e confuso e volubile, non gli si attribuirà alcun [diritto] a questo riguardo, anzi, si conferirà [un diritto] ai giudici, in modo tale che questi, una volta informati della cattiva compagnia che viene all'altro dal coniuge, decidano la separazione. Per l'uomo poi, ciò comporterà una multa che non gli sarà inflitta che dopo averne stabilito [la colpa] e [mostrato] che sotto ogni aspetto è giusto [infliggergliela].¹²³

E con [tutto] ciò, la cosa migliore è lasciare un modo per la riconciliazione senza insistere in questa direzione perché non venga ad essere un'occasione di obbedienza per chi è sconsiderato. Anzi, si farà in modo che ritornare [con il coniuge] sia più duro che dare inizio [al matrimonio]. E quale saggezza vi è in ciò che ha ordinato il migliore dei legislatori, e cioè che [a un uomo] non sia concessa [una donna] dopo il terzo [ripudio] se non dopo che egli abbia ingoiato un' amarezza sopra alla quale non c'è nulla, e cioè che permetta ad un altro uomo di sposare la propria moglie - con un matrimonio valido, così che quello abbia autentici rapporti con lei!¹²⁴ Infatti, se egli avrà una tale disgrazia davanti ai suoi occhi, non ricorrerà alla leggera alla separazione, a meno che non abbia deciso per la separazione definitiva; oppure vi sarà meschinità [in lui]¹²⁵ e allora non vedrà inconvenienti nel fatto che scoppi uno scandalo, provandone piacere; ma gente simile esce fuori dal novero di coloro dei cui interessi bisogna occuparsi.